448. Jam vero , pergunto , primus qui perhibetur auctor seu inventor ejusmodi decretorum est Didacus Alvarez , qui sic componere nisus est scientiam divinam certam et infallibilem futuro-rum conditionatorum cum generali thomistica doctrina de scientia visionis dependente a decretis Dei tamquam rerum omnium effec-trice , non exclusis liberis hominum actionibus sive naturalibus sive supernaturalibus . Et reipsa , inquiunt , ab eo tempore tantum communis esse cœpit inter Thomistas doctrina de scientia certa et infallibili futurorum conditionatorum , quam ante ipsi vel penitus respuebant vel nonnisi ut conjecturalem admittebant (1) . Cum vero doctrina de scientia certa et infallibili futurorum conditiona-torum , ipsis Thomistis nunc fatentibus , fundetur in Scriptura et Patribus , in qua sola absque decretis scientia media ex dictis con-sistit , patet , aiunt , scientiam medium antiquam esse , prout anti-qua est doctrina Scripturarum et Patrum ; ac proinde nonnisi ad labem ei aspergendarum tribuitur vel Arianis vel Semipelagianis , a qua late eam purgant Augustiniani , contendentes S. Augustinum eam docuisse , saltem pro statu innocentiae hominis et angelor-um (2) .

(1) Cfr. Theodorus Eleutherius seu Livinus de Meyer , *Historia congreg. B. M. V. de auxiliis* , lib. v , cap. 44 , nec non ipse Didacus Alvarez Ord. Præd. in *Responsionum* lib. 1 , cap. 4 , n. 9 , ubi profitetur se hæc decreta de-fendisse Romæ in collegio sancti Thomæ super Minervam ab anno 1596 ad annum 1607 , cum Regentis fungetur officio.

(2) Cfr. Georg. Mariæ Albertini Ord. Præd. *Acroases de Deo* , Venet. 1809 , ac præsertim *Acroasis* xiii , inscripta : *Molinistarum scientia media a calum-niis vindicata* , ubi ostendit senten-tiam istam apud priscos Ecclesiæ Patres pervagatam esse , tum allata Molinæ scientiae mediae definitione , ex lib. *Concord.* quæs. xiv , art. 13 , disp. 52 ,

449. Demum non repugnare rationi scientiam medium , ex eo evincere satagunt, quod nihil magis consonet sanæ rationi quam dicere , Deum , quin tot ac pene infinita decreta inducantur , quibus indigeret ad ejusmodi futura cognoscenda , posse per se et in se ipsis illa cognoscere ; quod nihil magis extollat vim divinæ ejusmodi scientiæ , dum e contra nil mirum sit a Deo futura cognosci in eo , quod ipse decrevit facere. Quis præterea potest certo statuere decreta unicum medium esse , quo Deus futura videat ! Sic illi.

450. Ceterum neque in hoc quidquam per Ecclesiam hactenus est definitum , ut cuique integrum maneat in suo sensu abundare , qui conformior Scripturæ videatur et Patribus , qui melius conferat ad conciliandam hominis libertatem cum efficacia divinæ gratiæ.

p. 227 , edit. Antwerp. 1595 , qua nempe dicitur illa , *qua ex altissima et inscrutabili comprehensione cujusque liberi arbitrii in sua essentia intuitus est (Deus) quid pro sua innata libertate , si in hoc vel illo vel etiam infinitis rerum ordinibus collocaretur , acturum esset , cum tamen posset , si vellet , facere re ipsa oppositum , eam confert cum sententia S. Bonaventuræ , qui in Lib. Sentent. dist. 4 , art. 2 , q. 2 , iisdem pene verbis eam docuit ; scribit enim : Talis est aspectus divinæ præscientiæ ; quia ab æterno cognovit , quid cogitare poteramus vel velle , simul cum hoc vidit , in quam partem nostra voluntas et operatio inclinaretur ; et quia (divina præscientia) totum posse et velle et agere complectitur , ideo non potest falli . Et quia prædestination concludit præscientiam , hinc est quod concordat cum libero arbitrio , et non potest discordare . Post hæc subdit citatus*

auctor : *Confer verba hæc cum Molinæ sententia , tum dicio mihi , in quo differant ? Cons. præterea ejusdem Albertini orationes duæ ad Bannezianos et Lemosianos , (Bannez siquidem et de Lemos primi perhibentur auctores systematis prædeterminationis physicæ , applicatæ præsertim ad efficaciam divinæ gratiæ et hominis libertatem). Ipsi viderint ; interea nos , qui volumus omuino his disceptationibus extranei esse , remittimus auditores nostros ad auctores , qui vel pro ultraques iententia pugnarunt , vel pro alterutra . Inter ceteros , qui pro ultraque sententia scripserunt , cfr. Tournely , tract. De Deo quæst. xviii , art. x ; Boucat , Theolog. Patrum , de Deo , tractat. iii , diss. iii . Ex impugnatoribus sunt omnes Thomistæ ; ex propugnatoribus omnes Congruistæ ; inutilis proinde res videatur peculiares auctores indicare , utpote notissimos .*

CAPUT II.

DE VOLUNTATE DEI.

451. Ut brevitati consulamus , multa ex iis prætermittimus , quæ scholastici , agentes de divina voluntate , in utramque partem agitare solent , quæque minus scitu necessaria sunt. Interea hic breviter subjicimus notiones , quæ conferre possint ad eorum , quæ pertractanda erunt , claritatem.

452. Voluntas definitur facultas appetendi bonum et aversandi malum intellectualiter cognitum. Voluntas in Deo realiter idem est ac divina essentia , a qua nonnisi virtualiter distinguitur , ideoque una est , simplicissima , immutabilis ac perfectissima.

453. Objective tamen , seu ratione rei volitæ , ut aiunt , et pro diversa ratione , qua in objectum tendit , divina voluntas virtualiter multiplex est , seu plures actus habet virtualiter distinctos.